A. Original perdu. — B. Vidimus de Philippe V, de novembre 1319, perdu
— G. Copie du xv" s., dans le Cartulaire de Paris, fol. 36 v" (d'après B).

Dei prouidencia et nutu diuino Ego Matheus, peccator indignus,

1. La donation peut être de IISO, mais la mention de Henri comme duc
d'Aquitaine oblige à placer sa rédaction écrite un peu après le 18 mai 1152.
Voy. L. Delisle, op. cil., p. 129.

2. Cette forme, au lieu de brace (le grain avec lequel on faisait la cer-
voise), se trouve dans une charte française de Saint-Wandrille, citée dans
Du Cange, Gloss. v" brace.
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pietale aiiLecessorum nieorum elmei salute conpunclus, dominacionem
illam quam iniuste tenueram in ecclesia sancli Sydonii et in pre-
bendis canonicorum Rogerio, viro religioso, abbati sancli Wand., fra-
tribusque sub eius regimine Dec seruientibus in elemosina tradidi et in
perpetuum concessi ; et quia canonicorum vite in eadem ecclesia mona-
clii substituendi sunt et largior necessaria mansio fuerit, eis ad eorum
usus et sustentacionem " virgultum, quod est situm in parte orientali
cum omnibus domibus canonicorum [iargilus sum], Largitus sumdeinde
decimam omnem furnorum istius ville et Osmundiuille. Simili modo
dedi eis necnon eciam de campartibus meis decimam, de bec et cen-
suum, insuper eis adieci deCimum brasii mei. Mec largicio in predicta
ecclesia publice acta est, annuente donno Mugone archiepiscopo, in
presencia Gironis archidiaconi, eius nepotis, etWalteri decani et llad.
sacerdotis sancti Ermellandi et eiusdem ])asilice canonicorum etpluri-
morum militum : Roberti, Radulphi, Nicolay, Melie quoque fratris
Matbei, Hoilardi, Willelmi de Bellomonte, Rogerii Malchion, necnon
et burgencium, Roberti videlicet prepositi, Willelmi Pouher, Walterii
de Seint, Guilleberti Belin et copiose multitudinis aliorum. IIoc notum
fieri tam presentibus quam futuris decreuimus, ut memoria tanti bene_
ficii palam promulgetur >> et violencia surripiencium quassata existât.
Predicta itaque fiunt anno incarnati verbi M° C° L", principauté Ilen-
rico duce Normannorum et Aquitanorum et comité ° Andegauensium,
predicti quoque abbatis anno secundo.

a) sustacionem C. — b) prouulgctur C. — c) comitis C.

84

HS3

Huffues {in), archevêque de Rouen, fait don à l'abbé Roger et à
Saint-Wandrille de l'abbaye de Saint-Saens qu'il a arrachée
au seigneur du château de ce noniK II en énunière les posses¬
sions et concède, en outre, l'église de Grainville, longtemps et
illégalement retenue entre des mains laïques.

A. Original, Archives départ, de la Seine-Inférieure, à Rouen, série II,
carton. —A'. Fac-similé, Les Archives de Normandie... p. p. P. Chevrcux et
.1. Vernier, pl. XII. — B. Vidimus de Philippe V, de novembre 1319,
perdu. — C. Copie du xiv» s. dans le Carlulaire de Rouen, fol. 310. — D.

1. Mathieu. Voy. le n° 83.
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Copie du XV® s. dans le Cartulaire de Paris, fol. 36 recto. — E. Copie du
xvn® s. pour Gaignièrcs, Bibl. Nat., ms. lat. 542"), p. 169 (d'après A).

a) Gallia Christiana, t. XI, Instrumenta, col. 24 (« e.x tabulario » ^1).
Ind. ; Bréquigny, Table chronol. des diplômes, l. 111, p. 218.

Hugo, dei gbatia Rotii. AncuiEPiscopu.s, dii.ecto eii.io Rogero Fonta-
NEI.L. AlîBATI EIUSQUE SUCCESSGRIBUS CANONICE SUBSTITUENDIS IMPERPETUU.M.

Pontificalis cura nos admonel et deuota iiliorum nostrorum compellit
peticio ut ea que locis religiosis discreta consideratione contulimus
noslre auctoritatis munimiiie imperpelum duratura firmemus. Hoc si-
quidem pia prouisioiie antiquorum patrum consueuit benignitas ut
bona ecclesiastica auctorum suorum memoriam uiridi obseruantia

représentant et contra prauorum hominum infestationes ex pontiiicali
attestatione robur et tuitionem obstineant. Ea propter, dilecte in
Domino fdi Rogere, Fontanell. cenobii abbas, personam tuam religionis
et scientie gratia decoratam paterno aftectu complecLimur et gregem
tibi commissum tanquam deuotos filiosdiligere ethonorare intendimus.
Unde bona ue.stra que inpresentiarum, Deo auctore, possidetis uel in
futurum modis rationabilibus poteritis adipisci sigilli nostri attestatione
lirmamus et sub nostra et Roth. ecclesie protectione suscipimus. Inter
que ea propriis nominibus exprimenda duximus que nostri pontilicalis
Lempore et nostra largitione propria accipere meruistis. Ecclesiam igi-
tur beati Sydonii que a multis retroactis temporibus desolata extiterat
et laicali tyrannide ex praua consuetudine premebatur, de manu
domini ipsius castri ecclesiastica censura exti-aximus. Quam, commu-
nicato fralrum et Iiliorum nostrorum consilio, ad relormandum in ea

religionis ecclesiastice statum tibi, Rogere abbas, et ecclesie tue cus-
todiendam, rei'ormandam et iure stabili imperpetuum possidendani
concessimus, statuantes ut beati Sydonii ecclesia cum pertinentiis suis
ad sollicitudinem et dispositionem tuam pertineat, saluo in omnibus
iure pontiiicali vel parrochiali. Ilec autem que subnecLimns bona sunt
ipsius ecclesie, videlicet : décima totius parrochie tam in terris quam
in hortis et in molendinis, et décima censuum et thelonei et unum
molendinum proprium et horlus molendini et gardinum proprium
ipsius domini Mathei ex donatione sua monachis in elemosyna con-
cessum, et décima l'urnorum tam inpresentiarum existentium in
villa Sancti Sydonii et Osmunuille quam in posterum faciendorum,
et décima uivarii, et decime campartorum et censuum in Ilers. In
Casneio totum feodum Restoldi de Druella tam in terris quam in
silua cum hospitibus apud Rouill. ; de l'eodo Roberti Ilarenc décima
unius molendini et unus hospes et unus campus. Apud Sanctum Sydo-
nium terra quam dédit Rie. prepositus iuxta castellum et campus Pre-
soldi. Apud lluhanmaisnil n° orti et 1111°'' acre terre, super quarariam
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III. acre in iialle Beneclicli, acra terre i. super molenclinum presbite-
rorum, due acre elcampus Abeline. Apud Tiliam, unus hospes et décima
molendini. Apud Bussoriam due garbe de feodo domini Sancti Sydonii
et décima molendini et sedes grancetie. Apud Osmuuuill. ii. hospites
et campus olcorum et décima omnium molendinorum et censuum et
duo alii campi. Apud Bellomontem due garbe de l'eodo domini Sancti
Sydonii. Apud Sanctum Martinum album due garbe de eodem feodo.
Apud Brichenniev. sol. de duobis uauassoribus et de uno eorum serui-
tium equi i. de feodo Osmundi. Apud Nouum Boscum xv. solid. in
ecclesia et cantuaria et unus hospes. Apud Bonum Maisnil duodecim
sol. in ecclesia et cantuaria et unus hospes. Apud Sanctum Germanum,
in ecclesia v. sol. et due garbe de feodo domini Sancti Sydonii et de duo-
bus hospitibus v. sol. et vi. capones. Apud Uadum décima de feodo Augi.
Rursusin Casneio due garbe de feodo Fuelle. ApudSpinetum due acre
de feodo Guadini. Apud Puteol. vi. acre et ibidem ii. acre de feodo Ilug.
Holardi. Apud Freauuill. tota décima de feodo domini Sancti Sydonii, et
décima molendini et unus hospes etsedes gra[ncee]. Apud Novamuillam
dimidia ecclesia et dimidia décima et sex solidi in ecclesia. Apud Bas-
leiiim dimidia ecclesia et dimidia décima et décima molendini et unus

hospes. Apud Eschecheuillam ecclesia cum tota décima et quedam
mansura iiii""'. acrarum terre et due alie acre et duo hospites et décima
molendini. Rursus apud Muhanmaisnil tota molta, et similiter apud
Perditam uillam molta. Item apud Sanctum Sydonium molta territo-
rii ubi viuarium factum est et molta de feodo Gunduini et molta man-

sionis Guillelmi Rosselli. Preterea ecclesiam de Greinuill., quam multo
tempore manus laica uiolenter occupatam tenuerat et contra sacrarum
institutionum décréta ab ecclesiastico jure priuauerat, nos eam ad sor-
tem sanctuarii Dei reducentes tibi, Rogere abbas, et ecclesie tue cum

prebendis et terris et omnibus ad eam pertinentibus imperpetuum
possidendam concedimus et presentis scripti nostri auctoritate firma-
mus. Ilaec et que iusta suut conseruantibus sit pax et misericordia a
Deo pâtre nostro et domino .Ihesu nostro, ut et in presenti de fructu pie
operationis gaudeant atquein futuro pietatis diuine mansuetudinem et
gratiam eterne consolationis inueniant. Si quisautem aduersus ista que
nos, paci posterorum prouidentes, légitimé firmauimu saliqua fraudeuel
malignitate uenire attemptauerit uel attestationis nostre munimentum
temerare presumpserit, in presenti traditus angelo [Sathane diujinesu-
biaceat maledictioni et, nisi penitens cito resipuerit atque ad satisfac-
tionis remedium conuolauerit, percellat eum in die furoris Domini
animaduersio eterne ultionis. Actum est hoc anno Incarnati verbi,

a) Dei ajouté en interligne.
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M"C°LIII'', ref;;nante in Frantia illustri rege Luclouico, principauté in
Normannia nobilissimo duce Henrico.

[F® col.] Ego HUGO Dei gratia Roth. archiepiscopus s[ubscripsi]
Ego Philippus Baioc. episcopus s[ubscripsi] Ego .Arnuli'us Uex.

episcopus s[ubscripsi] EgoRotrodus Ebroic. episcopus sj^ubscripsij ■{■.
['2® coL] Ego Egidius archid. s[ubscripsi] -[• Ego Gauf. decanus et

archid. s[ubscripsi] Ego Osmundus archid. s[ubscripsi] Ego Rad.
thesaurarius s[ubscripsi]

85

H54

Galerail [III), comte de Meulan, ayant construit une chapelle en
Vhonneur de Notre-Dame à l'entrée de son château de Vatte-

ville, réserve les droits paroissiaux de l'église mère, dédiée à
saint Martin, laquelle, clancienneté, appartient à Vabbaye de
Saint-Wa?idrille avec les dîmes de la forêt comtale de Bro-
tonne

A. Original scellé perdu. — B. Vidimus du 29 octobre 1314, sous le
sceau du vicomte de Maulevrier, Archives départ, de la Seiue-luférieure b
Rouen, série II, non coté, fonds de Saiul-Wandrille. —C. Copie du xiv° s.
dans le Cartulaire de Rouen, fol. 187 recto, n" 4. — D. Copie du xvii® s.,
pour Gaignières, Bibl. Nat., ms. lat. 5425, p. 100 (d'après B).

Ind. : Round, Calenilar, n°171.

Christiana religio ad laudem et gloriam noininis Christi quicquidin
presenti ecclesia agit ideo fit, ut ab eo " remuneretur in celo. Huius
incola t'elix anima est cuius vita summa beatitudo est. Ob banc igitur
adipiscendam, ego Gualerannus, Dei gratia cornes Mellentis et amator
religionis, in possessione mea propria, que uulgo Wateuilla nuncupatur,
ante fores mei castri in honore perpétué virginis Marie quandam capel-
lam construxi, et quia mater ecclesia, videlicet beati Martini cum
tota décima agrorum, pecudumque domesticorum, et oblationibus alta-
ris pretaxate ville, necnon etiam omni ferarum et reddituum de
foresta comitis que dicitur Brotonia, collata ab antiquo Deo et sancto
Wandregisilo Fontanellensiscenobii fuerat,monachis eiusdem loci edi-
ficium capelle noue in futuro visum est nociturum ; et ne vel versucia

a) ab eo o/nis par D.

1. Voy. plus haut le n" 4t.
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diabolice'' fraudis uel studio humaiie calliditatis fratres hac ' de causa

aut a uobis impuguareiitui- auta successoribus nostris deprimerentur,
prouideute domrio archiepiscopo Ilugoiie veiierabilis vite, et Rogero,
abbate predicti cenobii, et me assentiente, una nostris cum hominibus,
decreuimus ac statuimus ut, quemadmodum una parrochia esse dinos-
citur, ita unus sacerdos utrique et matri ecclesie scilicet et supposite
capelle deseruiat. ,Iura uero capitalia ad honorein niatris ecclesie rese-
ruari censuimus, sepulturam videlicet defunctorum et utriusque sexus
desponsalia et mulierum purificationes et honorera paschalis cerei et
baptisteriura, excepto timoré raortis. Quicquid autera a nobis, seu suc¬
cessoribus nostris, uel ab eoruradem familiis siue superuiuentibus, do¬
mino Deo in supradicta capella oblatum l'uerit, monaclii et presbiter vi-
carius eorum absque capellanorumpartitione ex integro habeant et pos-
sideant. Ut autem hec conuentio tara nostris temporibus quam nostro-
rum, successorum rata et inconcussa permaneat, suppositione nostri
sigilli et nostrorum hominum attestatione cartam présentera signaui-
raus et subscriptione Agnetis, uxoris raee', ettiliorum raeorura Roberti
et Waleranni .

-{- Ego Walerannus" subscripsi -j-. Ego Robertus subscriptiEgo
Willelraus de PinoEgo AdamEgo Rad[ulfus] de Mannauilla.

Acturaeslboc anno verbi incarnati M°G°LI111°, Adrianipape anno I.,
Henrici uero régis secundi Anglorum et ducis Normannorum et Aqui-
tanorum et coraitis Andegauorum anno regni eius 1° î'.